
 
 
 
 

 

Dipartimento di Architettura, ingegneria delle costruzioni  
e ambiente costruito 
Via G. Ponzio, 31 - 20133 Milano www.dabc.polimi.it 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI PER TESI DI LAUREA SUL 
TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” IN MEMORIA DEL PROFESSOR 
FEDERICO BUCCI 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000 nr. 445; 

VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
Universitari”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 828 
prot. N. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli artt. 75 e 79; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle 
Costruzioni e Ambiente Costruito in data 18 ottobre 2024 

Il Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito 

DECRETA 

L’emanazione del bando di selezione di n. 6 premi per tesi di laurea sul tema “Il Futuro nella Storia” 
in memoria del Professor Federico Bucci. 

Art. 1 - Premessa 

Il premio per tesi di laurea sul tema “Il Futuro nella Storia” nasce in memoria del Professor Federico 
Bucci, Professore Ordinario di Storia dell’Architettura e Prorettore del Polo di Mantova del 
Politecnico di Milano, prematuramente scomparso il 16 settembre 2023.  

Art. 2 - Caratteristiche del premio e destinatari 

I premi per tesi di laurea verranno assegnati alle due seguenti tipologie di tesi: 

• Tesi storica: Tesi di Laurea Magistrale di Storia dell’Architettura, il cui prodotto finale 
dimostri chiaramente un carattere inedito e di originalità. 

• Tesi progettuale: Tesi di Laurea Magistrale progettuali sui temi della città, 
particolarmente attente al dialogo con il contesto storico di riferimento. 



 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 2 

I premi per tesi di laurea previsti sono i seguenti (al lordo degli oneri a carico del Politecnico di 
Milano): 

• Tesi storica: n. 1 premio del valore di € 2.000 da assegnarsi alla Tesi Storica prima 
classificata e n. 2 premi speciali del valore di € 1.000 ciascuno. 

• Tesi progettuale: n. 1 premio del valore di € 2.000 da assegnarsi alla Tesi Progettuale 
prima classificata e n. 2 premi speciali del valore di € 1.000 ciascuno. 

I premi sono destinati a laureati, in forma singola o in gruppo, che hanno discusso una tesi di 
laurea magistrale o equipollente negli ultimi 4 anni (nel periodo compreso tra il 1 aprile 2021 e 
la scadenza del presente bando) nei settori dell’architettura, dell’ingegneria, del design, o 
comunque in ambiti disciplinari limitrofi, conseguita in territorio italiano o internazionale.  

Nel caso in cui la tesi di laurea sia stata redatta da un gruppo, il premio verrà suddiviso ed 
equamente assegnato a tutti i membri del gruppo che hanno presentato la domanda di 
partecipazione al premio. Pertanto, ciascun membro del gruppo dovrà presentare domanda per 
partecipare al premio. Non verranno presi in considerazione i membri del gruppo che non hanno 
presentato domanda.  

Le tesi risultate vincitrici verranno inoltre pubblicate, sotto forma di saggio storico o saggio per 
immagini, su The Journal of Architectural Design and History (jADH), la rivista fondata dal Prof. 
Federico Bucci presso il Polo di Mantova. 

Art. 3 - Modalità e termini di partecipazione 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice secondo il modello 
(allegato A) che fa parte integrante del presente bando, dovranno essere presentate includendo 
i seguenti allegati: 

1. Autocertificazione del titolo conseguito (contenuta nella domanda di partecipazione in 
allegato A). Nel caso di titoli conseguiti all’estero integrare la domanda con il certificato 
di conseguimento. 

2. tesi di laurea in formato .pdf, esclusivamente in lingua italiana o inglese (dimensione 
massima del file 50 MB); 

3. copia di documento di identità in corso di validità. 

I candidati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, tramite l’apposita funzione 
disponibile nei Servizi on line https://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni e convenzioni > 
Borse di studio, premi di laurea)  entro le ore 12.00 del 31 marzo 2025. 

https://www.polimi.it/servizionline


 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 3 

Il file della tesi deve essere nominato con Cognome-Nome-Tipo di documento.pdf (esempio 
Verdi- Giuseppe-Tesi.pdf). 

Nel caso di tesi a più autori, ogni coautore intenzionato a concorrere all’assegnazione del premio 
presenterà singolarmente la domanda di partecipazione. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Può essere disposta in qualunque momento 
l’esclusione dalla selezione, via e-mail o PEC per le seguenti motivazioni: 

• inoltro della domanda oltre il termine perentorio suindicato; 

• mancata presentazione degli allegati richiesti; 

• mancata presentazione e sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

• mancanza della copia del documento di identità in corso di validità; 

• mancanza del titolo di studio richiesto; 

• ogni altra ipotesi di violazione delle prescrizioni del bando. 

Art. 4 - Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

Il conferimento dei premi sarà deciso da apposita Commissione giudicatrice successivamente 
alla scadenza del bando. 

La Commissione giudicatrice sarà nominata dal Direttore del Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito del Politecnico tra i professori universitari 
afferenti al Dipartimento. 

La Commissione giudicatrice procederà alla selezione mediante la valutazione degli elaborati 
presentati dai candidati. Per la valutazione la Commissione dispone complessivamente di 100 
punti. A proprio insindacabile giudizio, la Commissione selezionerà i migliori elaborati sulla base 
dei seguenti criteri: 

1. Applicazione di un approccio disciplinare integrato tra Storia e Progetto, capace di 
affrontare un ambito complesso e dinamico come quello dell'intervento nei contesti 
storici e sul costruito (Massimo 20 punti); 

2. Originalità e scientificità del lavoro presentato (Massimo 20 punti); 

3. Uso adeguato di metodologie appropriate e/o innovative (Massimo 20 punti); 

4. Apparato grafico e/o stilistico del lavoro di ricerca e di progetto (Massimo 20 punti); 



 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 4 

5. Attualità del tema in relazione al dibattito architettonico in essere (Massimo 20 punti); 

Verranno considerate idonee solo le domande che otterranno almeno 60 punti su 100. 

A parità di punteggio il premio sarà attribuito al laureato più giovane (o al gruppo partecipante 
con il laureato più giovane). 

I due premi speciali per ciascuna delle due categorie verranno assegnati alle tesi che, secondo 
la Commissione, hanno meglio interpretato uno dei cinque criteri indicati. 

La Commissione giudicatrice si riserva di non assegnare tutti o parte dei premi messi a selezione 
qualora gli elaborati presentati non siano meritevoli. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito di Ateneo www.polimi.it/studenti/tasse-borse-e- 
agevolazioni/borse-di-studio-non-dsu-e-premi-di-laurea, sul sito web della struttura 
https://www.dabc.polimi.it  

Con la sottoscrizione della domanda di partecipazione il candidato vincitore acconsente che il 
proprio elaborato o parte di esso possa essere diffuso nell’ambito del rispetto del diritto di 
autore. 

Art. 5 – Norme Generali 

Cumulabilità: il premio di laurea non è cumulabile con altri premi ricevuti dal Politecnico di Milano 
per la stessa tesi di laurea. 

Rinuncia: in caso di rinuncia, il vincitore ne darà comunicazione all’indirizzo email: 
premiofedericobucci-dabc@polimi.it indicando nell’oggetto: Rinuncia al Premio di Laurea “IL 
FUTURO NELLA STORIA” IN MEMORIA DEL PROFESSOR FEDERICO BUCCI. L’assegnazione del 
premio è quindi disposta a favore del candidato/a idoneo/a che segue nella graduatoria. 

Erogazione: l'assegnazione del premio di laurea sarà comunicata al vincitore all'indirizzo di posta 
elettronica dichiarato. Entro 10 giorni dal ricevimento di detta comunicazione, il vincitore dovrà 
confermare l’accettazione del premio rispondendo all’email. 

Il premio sarà erogato in un’unica soluzione dal Politecnico di Milano – Dipartimento di 
Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito - tramite bonifico bancario (il 
vincitore dovrà essere intestatario o co-intestatario del conto corrente indicato nella domanda). 

La pergamena con l’assegnazione del premio sarà consegnata ai vincitori durante un’apposita 
cerimonia che verrà opportunamente comunicata tramite email, comunicato stampa e social 
media.  

https://www.dabc.polimi.it/
mailto:premiofedericobucci-dabc@polimi.it


 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 5 

Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti, ai fini fiscali, alla normativa vigente in 
materia di Borse di studio/premi di laurea. La somma corrisposta a titolo di premio di laurea è 
reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. Gli oneri 
a carico del Politecnico di Milano corrispondono all’aliquota IRAP pari a 8,5% dell’importo del 
premio. 

Art. 6 -Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che i dati personali da essi 
forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente procedura. 

Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della 
Commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della legge 
n. 241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro ss.mm.ii. 

I dati verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per 
un periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali 
essi sono trattati. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare: il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento 
e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al 
loro trattamento per motivi legittimi. Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito di Ateneo 
www.polimi.it/privacy. 

Può essere presentato reclamo rivolgendo apposita richiesta al Responsabile per la protezione 
dei dati personali, punto di contatto: privacy@polimi.it. 

Titolare del trattamento dati del Politecnico di Milano è il Direttore Generale su delega del 
Rettore pro-tempore – contatto: dirgen@polimi.it. 

Il Responsabile al trattamento è il Responsabile Gestionale del Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito. 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni. 
Il Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA) di cui al presente bando è il Dott.ssa 
Maria Luisa Lisanti – E-mail: premiofedericobucci-dabc@polimi.it - Telefono 02 2399 5615. 

mailto:premiofedericobucci-dabc@polimi.it


 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 6 

Il presente bando verrà reso disponibile sul sito di Ateneo www.polimi.it/studenti/tasse- borse-
e-agevolazioni/borse-di-studio-non-dsu-e-premi-di-laurea, sul sito web della struttura 
https://www.dabc.polimi.it . 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Stefano Capolongo) 

 

https://www.dabc.polimi.it/


 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 7 

Allegato A 

Domanda di partecipazione alla selezione per l’attribuzione di n. 6 premi per tesi di 
laurea sul tema “Il Futuro nella Storia” in memoria del professor Federico Bucci 

Il/la sottoscritto/a COGNOME ………………………………………………………………………………………………….…………………..… 

NOME ………………..…………………………………………………………………………………..…………………………………….………………..….…… 

Nato/a il …………….…..…...……..… a …………………………………..……………………………....…...………..…….…..… (prov. ……….) 

Residente a ……………………..………………………….…….....……….. (prov. ……….), Nazione ……….………………..……..……… 

cap …….……..…… via ……………………………………….………………………………………………….……...…………………………….…. n …..… 

Tel .………….……..……..….. e-mail ……………………..…………….……..……… C.F. ……………..………………..………….……………..…… 

Coordinate bancarie del conto corrente (intestato o cointestato al vincitore): 
…………………………………………………………………..………………………………………………………………………………….………….………………. 

in possesso di Laurea Magistrale in ………………………………………………………………………..…………………………….……… 

ottenuta presso ……………………………………………………………………………….……………………………..…………………………………. 

in data ………………………………………………… 

CHIEDE 

di partecipare al bando di selezione per l’assegnazione del Premio: “DABC 1/2024 – PREMI PER 
TESI DI LAUREA sul tema “Il Futuro nella Storia” in memoria del professor Federico Bucci nella 
sezione (barrare la sezione alla quale si intende partecipare): 

�  Tesi Storica 

�  Tesi Progettuale  

DICHIARA 

di non aver percepito altri premi per la stessa tesi di laurea presso il Politecnico di Milano. 

Allega la documentazione prevista dal bando di selezione: 

1. tesi di laurea in formato pdf; 

2. copia di documento di identità in corso di validità. 



 
 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 6 PREMI DI LAUREA SUL TEMA “IL FUTURO NELLA STORIA” 8 

 

Con la sottoscrizione della domanda di partecipazione il candidato vincitore acconsente che il 
proprio elaborato o parte di esso possa essere diffuso nell’ambito del rispetto del diritto di 
autore. 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i soggetti che i dati personali da essi forniti 
saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente procedura. Il 
trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della 
Commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

Ai soggetti sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento 
e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al 
loro trattamento per motivi legittimi. Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito di ateneo 
www.polimi.it/privacy. 

Il titolare del trattamento dati del Politecnico di Milano è il Direttore Generale su delega del 
Rettore pro-tempore – contatto: dirgen@polimi.it. 

Responsabile del trattamento: il Responsabile Gestionale del Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito 

 

Data e luogo  

FIRMA 

 


		2024-12-11T13:51:52+0100
	STEFANO CAPOLONGO
	 




